
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

556
Besluit van 8 juli 1994, houdende vaststelling 
welke wethoudersfuncties voor toepassing van 
artikel 1638nn van Boek 7A van het Burgerlijk 
Wetboek als volledig bezoldigd worden 
aangemerkt

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
2 mei 1994, nr. BW94/U922, directoraat-generaal Openbaar Bestuur;

Gelet op artikel 1638nn van Boek 7A van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 6 juni 1994, nr. W04.94.0276); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 5 juli 1994, nr. BW94/U1176, directoraat-generaal Openbaar Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de toepassing van artikel 1638nn van Boek 7A van het Burgerlijk 
Wetboek wordt de functie van wethouders wier bezoldiging plaatsvindt 
volgens de normen die gelden voor de klassen van gemeenten met meer 
dan 18.000 inwoners, als volledig bezoldigd in de zin van dat artikel 
aangemerkt.

Artikel 2

Indien in gemeenten waar het wethouderschap een volledige betrekking 
is, de raad heeft besloten dat een of meer van die betrekkingen in deeltijd 
kan worden uitgeoefend, is artikel 1638nn van Boek 7A van het Burgerlijk 
Wetboek van toepassing.

Artikel 3

Het koninklijk besluit van 12 maart 1986, houdende vaststelling welke 
wethoudersfuncties voor toepassing van artikel 1638nn van het Burgerlijk 
Wetboek als volledig bezoldigd worden aangemerkt (Stb. 193) wordt 
ingetrokken.

Staatsblad 1994 556 1



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 ju li 1994
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de achtentwintigste  ju li 1994

De M inister van Justitie, 
A. Kosto

417395F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg eve rij P la n tijn s tra a t
's -G ravenhage 1994 Staatsblad 1994 556 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 1638nn, vierde lid, van Boek 7A van het Burgerlijk Wetboek biedt 
de mogelijkheid dat onder meer wethouders, wier functie niet als een 
volledige wordt bezoldigd, kunnen verlangen dat de werkgever in hun 
hoofd- of nevenbetrekking hun verlof zonder behoud van loon verleent 
voor het bijwonen als lid van vergaderingen van onder meer de gemeen­
teraad en raadscommissies.

Op grond van deze bepaling dient bij algemene maatregel van bestuur 
te worden vastgesteld wanneer de wethoudersfunctie voor toepassing 
van dat artikel als volledig bezoldigd wordt aangemerkt.

Na de vaststelling van het bovengenoemde artikel 1638nn van het 
Burgerlijk Wetboek ingevolge de Wet van 2 juli 1980, houdende verlof 
zonder behoud van loon van werknemers in verband met het lidmaat­
schap van sommige vertegenwoordigende organen (Stb. 531), is een 
dergelijke algemene maatregel van bestuur vastgesteld bij koninklijk 
besluit van 12 maart 1986, houdende vaststelling welke wethouders- 
functies voor toepassing van artikel 1638nn van het Burgerlijk Wetboek als 
volledig bezoldigd worden aangemerkt (Stb. 193). De grens werd bij dat 
besluit gelegd bij een bezoldiging volgens de normen die gelden voor de 
klassen van gemeenten met meer dan 24.000 inwoners, zulks in overeen­
stemming met de toen bestaande praktijk.

Op 1 januari 1994 is de nieuwe Gemeentewet in werking getreden. Op 
basis van deze wet is op die datum het Rechtspositiebesluit wethouders in 
werking getreden, waarin de rechtspositie van wethouders wordt 
geregeld. In artikel 3 juncto de in de bijlage opgenomen tabel van dat 
besluit, is de full-time grens voor wethouders verlaagd van gemeenten 
met 24.000 inwoners naar gemeenten met 18.000 inwoners. Hiertoe is 
overgegaan, omdat de bestuurslast van wethouders met name in deze 
gemeenten sinds 1985 in belangrijke mate is toegenomen. Deze toename 
is het gevolg van onder meer de verzwaring van de taken van de 
wethouder van het door het Rijk gevoerde decentralisatiebeleid en van de 
toegenomen complexiteit van regelgeving. Ik ben dan ook van mening dat 
de werkbelasting voor de wethouders in gemeenten van 18.000 tot 24.000 
inwoners dusdanig is dat er gesproken kan worden van een volledige 
dagtaak. In verband met deze verlaging van de full-time grens is het 
wenselijk bij de uitvoering van artikel 1638nn, vierde lid, van Boek 7A van 
het Burgerlijk Wetboek deze grens in overeenstemming te brengen met de 
bezoldigingsnormen die gelden voor wethouders in gemeenten met meer 
dan 18.000 inwoners.

Artikel 36, tweede lid, van de nieuwe Gemeentewet biedt de 
mogelijkheid dat in gemeenten waar het wethouderschap een volledige 
betrekking is, de raad kan besluiten dat een of meer van die betrekkingen 
in deeltijd worden uitgeoefend. Dit betekent dat voor deze deeltijd- 
wethouders het eveneens mogelijk moet zijn dat zij van de werkgever in 
hun hoofd- of nevenbetrekking kunnen verlangen dat hij hen verlof zonder 
behoud van loon verleent voor het als lid bijwonen van vergaderingen 
van onder meer de gemeenteraad en raadscommissies.

In de onderhavige algemene maatregel van bestuur wordt dan ook in 
artikel 2, artikel 1638nn van Boek 7A van het Burgerlijk Wetboek op deze 
wethouders van toepassing verklaard.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1994 556 3


	stb-1994-556



